Dispensa de Licitacao - Formulario/Contrato Padrao - 0310132

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Fornecimento mensal de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria
de Justica Regional de Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Atender a demanda por agua potavel da Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim.

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1-Item:
Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafées de 20 (vinte) litros.

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
José Thadeu Macedo Santiago Eireli (Supermercado Pague Menos)

1 - Valor Total (R$):
2.589,12

Proposta 2

2 - Item:

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

2 - Valor Total (R$):

Proposta 3

3 -ltem:

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

3 - Valor Total (R$):

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5 -Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espaco nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selegao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagao das propostas
apresentadas - Menor Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
José Thadeu Macedo Santiago Eireli (Supermercado Pague Menos)

1 - Endereco:
Rua Bom Jardim, n® 132, Térreo, bairro Sede, Municipio de Senhor do Bonfim - BA, CEP 48.970-000.

1 - CPF/ICNPJ:
16283038000159

1 - Valor (R$):
2.589,12

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPFICNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
Rebeka Terra Nova Ramos

Matricula:
354.300

Suplente

Nome completo (suplente):
Laecio Soares de Souza

Matricula (suplente):
351.723

Responsavel pela Unidade Executora:
Rui Gomes Sanches Junior

Fundamentagao Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA
Art. 59 - E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 17/03/2022,
as 09:46, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0310132 e o codigo CRC 8457EF1C.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 3 / SENHOR BONFIM - APOIO TEC ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 10 de margo de 2022.
De: REBEKA TERRA NOVA RAMOS
Para: Aline Curvélo Tavares de Sa
Assunto: Dispensa de licitacdo n°02/2022_PJRSB_Fornecimento de 4gua mineral de 20 (vinte) litros.
Excelentissima Senhora Promotora de Justica Coordenadora,

com as cordiais saudagdes de estilo, sirvo-me do presente para comunicar a necessidade de realiza¢@o de dispensa de licitagdo para contratagdo do servigo de
fornecimento mensal de 4gua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros, durante 12 (doze) meses, a fim de atender a demanda por
agua potavel da Promotoria de Justi¢a Regional de Senhor do Bonfim, tendo em vista que o contrato anteriormente vigente (Contrato de fornecimento n® 049/2021 -
SGA), foi rescindido em 10 de dezembro de 2021, conforme procedimento de distrato autuado no Sei sob o n° 19.09.01119.0015439/2021-25.

A visto do exposto, encaminho apenas 01 (um) orgamento e sugiro contratagio de JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRLEI (Supermercado Pague Menos),
nos termos da proposta apresentada, haja vista que o valor apresentado ndo destoa dos valores de mercado, verificado em estabelecimentos similares.

Por oportuno, esclarego que, ndo localizei, nesta Municipalidade, outra empresa interessada, tampouco que preencha os requisitos exigidos para contrata¢cdo com a
Administragdo Publica.

Apbs consultas aos estabelecimentos Comercial Genuino, Supermercado Carneirdo, Belo Pre¢o Supermercado, Mercadinho Rio Branco, Charme Supermercado do
Parque, Mercearia Ribeirdo e Supermercado Rodrigues, ndo encontrei nenhum outro interessado no preenchimento da proposta de orgamento.

O Comercial Genuino afirmou que ndo faz entregas desse tipo de mercadoria; o Supermercado Carneirdo e Mercadinho Rio Branco afirmaram que ndo possuem
funcionarios para fazer as entregas; Belo Prego Supermercado néo preencheu o formulario de proposta de or¢amento; Charme do Parque afirmou que possui débitos
perante a Fazenda Federal e ndo respondeu ao e-mail de solicitagdo de orgamento; Mercearia Ribeirdo se recusou a preencher a proposta de or¢amento, afirmando
que o custo-beneficio do contrato ndo ¢ vantajoso; e o Supermercado Rodrigues ndo respondeu ao e-mail de solicitagdo de orgamento.

Outrossim, informo que os servidores Rebeka Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300 e Laecio Soares de Souza, matricula 351.723, serdo Fiscal e Suplente,
respectivamente, da execugdo dos servigos contratados.

Respeitosamente,
Rebeka Terra Nova Ramos
Gerente Administrativo Regional

Matricula n® 354.300.

—-
és!'!a [3 Documento assinado eletronicamente por REBEKA TERRA NOVA RAMOS em 15/03/2022, as 10:34, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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ég!'!a @ Documento assinado eletronicamente por Aline Curvélo Tavares de Sa em 16/03/2022, as 11:51, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0310134 e o cddigo CRC FB240239.
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Solicitacdo de orcamento de fornecimento de agua mineral

Promotoria de Justica Senhor do Bonfim <senhordobonfim@mpba.mp.br>
Qua, 23/02/2022 10:02

Para: charmesupermercadodoparque@outlook.com <charmesupermercadodoparque@outlook.com>

ﬂ] 2 anexos (27 KB)

Agua mineral - Solicitacdo de orcamento.odt; Documentos necessarios para dispensa com contrato.docx;
Prezados, bom dia.

Sirvo-me do presente para solicitar um orcamento para fornecimento de agua mineral
acondicionada em garrafoes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de
Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim-BA, CEP 48.970-000.

Respeitosamente,

Rebeka Terra Nova Ramos
Gerente Administrativo Regional
Matricula 354.300

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.



Solicitacdo de orcamento para fornecimento de agua mineral

Promotoria de Justica Senhor do Bonfim <senhordobonfim@mpba.mp.br>
Qua, 23/02/2022 10:06
Para: FISCAL@CONTROLLERASSESSORIA.COM <FISCAL@CONTROLLERASSESSORIA.COM >

Prezados, bom dia.

Sirvo-me do presente para solicitar um orgamento para fornecimento de dgua mineral
acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de
Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim-BA, CEP 48.970-000.

Respeitosamente,

Rebeka Terra Nova Ramos
Gerente Administrativo Regional
Matricula 354.300

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.



” CONTRATO-PADRAO PARA FORNECIMENTO DE
MINISTERIO PUBLICO =
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CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° XXX/202X - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato
representado, mediante Ato de Delegagdao n© 70/2014, pelo Superintendente de Gestao
Administrativa Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
CONTRATANTE, e a Empresa JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRLEI, CNPJ no,
16.283.038.0001-59, estabelecida a Rua Bom Jardim, n® 132, Térreo, Sede, Municipio de
Senhor do Bonfim - Bahia, CEP 48.970-000, representada por Jose Thadeu Macedo Santiago,
CPF/MF n° | doravante denominada CONTRATADA, com supeddneo no quanto
disposto na Lei Estadual-BA n© 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de
Dispensa de Licitagdo n© 02/2022-PJR de Senhor do Bonfim, protocolado sob o SEI n©
19.09.01119.0004901/2022-76, o qual integra este instrumento independentemente de
transcricdo, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato o servico de fornecimento de agua mineral natural,
sem gas, acondicionada em garrafées devidamente higienizados, fabricados em embalagem de
polipropileno transparente, com tampa de pressao e lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros,
para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praca Djalma
Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim - BA, CEP 48.970-000.

1.2 Incluem-se no objeto contratado os custos relativos a entrega de garrafées cheios, bem
como a retirada de garrafdes vazios das dependéncias do CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO

2.1 O contrato sera executado sob demanda, de acordo com as solicitagdes feitas pelo
CONTRATANTE;

2.2 O objeto contratual engloba os servicos de fornecimento de garrafoes cheios e a
consequente retirada proporcional de garrafées vazios, sob responsabilidade da
CONTRATADA, a qual devera possuir meios de transporte adequados a execucao, e obedecer
aos seguintes parametros minimos:

2.2.1 A entrega devera ser procedida no mesmo dia em que se der a respectiva solicitagao;

2.2.2 Os vasilhames vazios deverao ser substituidos por vasilhames cheios, no endereco
consignado na Clausula Primeira;
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2.2.3 A agua devera ser obtida diretamente de fontes naturais e se apresentar limpida, sem
flocos em depdsito ou corpos estranhos, observadas todas as normas vigentes da ANVISA;

2.2.4 Cada vasilhame devera ser de polipropileno, retornavel com capacidade para 20 litros,
fabricado com substancias resinosas e/ou poliméricas, lacrado com tampa e lacre plastico
descartaveis, com rotulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou
amassos, devendo ainda:

2.2.4.1 Conter informagoes sobre a identificagdo do produto, marca do fabricante e prazo
de validade respectivos.

2.2.4.2 Estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT;

2.2.4.3 Possuir rotulo com carimbo de aprovacdo ou numero do processo do DNPM,
contendo, no minimo: nome da fonte e da empresa envasadora; indicacdo do CNPJ,
Municipio e Estado; composicdo quimica; caracteristicas fisico-quimicas; nome do
laboratério; numero e data da analise da agua; volume; data de engarrafamento; e
validade com impressao indelével/inapagavel;

2.2.5 Na data da entrega, os itens fornecidos deverdo possuir validade para consumo da
agua igual ou superior 90 (noventa) dias, e 12 (doze) meses para o vasilhame;

2.3 A execugdo do objeto contratual devera ocorrer conformidade com as normas de
segurancga, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que regulamentam/permeiam a
atividade;

2.4 Nao havera empregados da CONTRATADA 3a disposicio do CONTRATANTE, nas suas
instalagoes;

2.5 O recebimento dos bens ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria
de Justica indicada na Clausula Primeira, em conjunto com o fiscal do contrato - responsavel
pela habilitacdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.6 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, os garrafoes considerados irregulares,
tais como aqueles que nao estejam em perfeito estado de conservagao, que estejam fora do
prazo de validade ou, ainda, em que o prazo de validade do seu conteudo tenha expirado;

2.6.1 Em caso de recusa, no todo em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA
obrigada a substituir o bem no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a
partir da comunicacdo pelo CONTRATANTE;

2.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados,

pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual - BA n©
9.433/2005;
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2.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes estabelecidas neste
Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.0
8.078/90 - Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orcamentaria a
seguir especificada:

Codigo Unidade Acgao Destinagao de Natureza da
Orcamentaria/Gest (P/A/OE) Regiao Recursos Despesa
ora 03.122.324.40 | 7700 (Fonte) 33 90p30 00
40.101/0045 58 100 T

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O preco unitario para o fornecimento de cada garrafdao de 20 (vinte) litros de agua mineral
é de R$ 8,99 (oito reais e noventa e nove centavos);

4.1.1 O fornecimento mensal estimado sera de 24 (vinte e quatro) garrafoes;

4.1.2 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda objeto deste contrato, as
quantidades estimadas e/ou fornecidas poderdo sofrer variagcbes ao longo da execugao
contratual, ndo se admitindo, entretanto, a aquisicdo total em montante superior aquele
equivalente ao valor global estimado, resguardado o quanto disposto na Clausula Quinta;

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 2.589,12 (dois mil e quinhentos
e oitenta e nove reais e doze centavos), equivalente ao fornecimento de garrafées ao longo de
12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global € meramente estimativo, ndo cabendo a CONTRATADA, portanto,
quaisquer direitos de cobranca caso o montante estipulado neste item ndo seja atingido
durante a vigéncia do contrato, porquanto o pagamento ocorrera em razdo da quantidade
de garrafoes efetivamente adquiridos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdao inclusos todos e quaisquer custos
necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a
remuneragées, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da
CONTRATADA envolvido na execugao do objeto, transportes de qualquer natureza, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, depreciacdo, aluguéis, administracao,
tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES
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5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela
Administracdo, nas mesmas condicoes estabelecidas neste instrumento, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, na forma dos §§ 10 e 20 do art. 143 da Lei Estadual-BA n©
9.433/2005;

5.2 As supressoes poderao ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja
resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGAO DOS TRIBUTOS

6.10 faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante
apresentacao, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal e certidoes de regularidade cabiveis,
documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdao processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de
apresentacao da documentacdo indicada no item 6.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data
da apresentagao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentacao probatoria relativa ao recolhimento dos
tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacées de natureza
tributaria, de acordo com a legislacao vigente;

6.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentacao oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento,
de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto
nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessao de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 80 da Lei
Estadual/BA n© 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses do
termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicacdo do INPC/IBGE relativo ao periodo
decorrido entre a data de apresentagao da proposta pela CONTRATADA, qual seja 07 de
marco de 2022, a data de concessao do reajuste;
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7.1.1 A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza
alteracao do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragao
de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdao do contrato para
manutencdo do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipoteses de forga maior,
caso fortuito, agravacao imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, sera a
revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagao injustificada;

7.2 A revisao de precgos nos termos do inc. XXVI do art. 80 da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por
interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento formal, instruido com a
documentacdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser
instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando este pretender recompor o preco que se
tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracdo de
Aditivo Contratual;

7.3 Em atencgdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n© 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n©
18.489/2018, nao serao admitidos reajustamento ou revisdo que ensejem estipulagdo de valor
global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagcdo na modalidade de dispensa
de licitagao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a
atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de encerramento da
relacdao contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato € de 12 (doze) meses, a comecar em 01 de
abril de 2022 e a terminar em 31 de margo de 2023, admitindo-se a sua prorrogagao por
sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da
Lei Estadual-Ba n© 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogacao do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito
ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade de dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagoes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de
Dispensa de Licitagao que o originou - que aqui se consideram literalmente transcritas,bem
como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugao contratual de acordo com as especificacées técnicas e exigéncias
constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de
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expediente do CONTRATANTE, nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da CONTRATADA,
desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda mao de obra, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

9.4 Manter durante toda a execugdao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigoes exigidas para a contratagao;

9.5 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do
trabalho, transito e transporte aplicaveis ao contrato;

9.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugao do contrato;

9.6.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descricdo do
fornecimento, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.8 Arcar, quando da execucdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda que por
sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de
paralisacdo ou interrupcdo do objeto contratado, exceto quando isto ocorrer por sua
solicitacdo, ou ainda por caso fortuito ou forca maior, desde que tais circunstancias sejam
formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas apoés
a sua ocorréncia;

9.9 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticées
competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacoes, pelo
CONTRATANTE, de substituicao de bens (garrafées) que nao estejam sendo ou ndo tenham
sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicoes
deste contrato ou do processo de dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua
imediata substituicdo, sem 6nus para o CONTRATANTE;

9.11 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informacgbes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observacoes e exigéncias apresentadas
pela fiscalizagao;
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9.11.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE ¢/
ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos os documentos que digam
respeito a execucao contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAGCOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigacées contidas neste contrato por determinagdo legal,
obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as
informacdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

10.2 Realizar os _pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes
previstos nas CLAUSULAS QUARTA e SEXTA;

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagoes fisicas do
CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a execugao do objeto contratual;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de realizagdao do
presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicoes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicbes estabelecidas na Lei Estadual-BA n© 9.433/2005, o
CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para
a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA
sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugao
deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas
as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugao descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessarias a corregao de falhas, irregularidades e/ou defeitos,
podendo ainda suspender-lhes a execucdo, sem prejuizos das sancoes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrucoes e comunicar alteracoes de prazos ou
quantidades, quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificacdo dos bens (garrafées com agua mineral) ja fornecidos,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do
CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
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11.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua
responsabilidade quanto a perfeita execucdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar e/ou determinar a imediata substituicdo de bens que
nao estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigoes deste contrato, ou ainda que atentem contra a segurancga de
terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser
substituido pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A n3o aceitacao de bens, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de
execucao, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias
ou do local da execugao do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja
permanéncia venha embaracar ou dificultar a acdo fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer
tempo, os documentos relacionados com a execugao do presente contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sancoes administrativas previstas na Lei Estadual-BA
n®. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e nao

sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela poderdao ser aplicadas,
observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensao temporaria de participacao em licitacdo e impedimento de contratar com
a Administracdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punicdo e até que seja promovida
sua reabilitacdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;

12.3Nas hipoteses de aplicacdo das sancoes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas
serao impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;
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12.4 A inexecugao contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato,
sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por infracdao e graduada de
acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigacao;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 300 (trigésimo) dia de atraso,
sobre o valor total da parte do fornecimento nao realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 300
(trigésimo), sobre o valor da parte do fornecimento nao realizado;

12.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo acessoria,
assim considerada aquela que coadjuva a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 300 (trigésimo) dia de atraso,
sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 300
(trigésimo), sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicacdo dos percentuais
definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estara limitada ao montante global de 10%
(dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicacdo de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administracdo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangbes previstas na Lei Estadual-BA n°
9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de
05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE,
caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de deducao,
as multas poderao ser cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE;

12.7 A aplicagcdo de multas ndo tem carater compensatorio, € 0 seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infragdes
cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da
CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de 05 (cinco)
dias uteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do
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ressarcimento, serem considerados como hipotese de inadimplemento contratual, sujeita,
portanto, a aplicagcdo das sangdes administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecucgao total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais previstas no Capitulo IX, Secdo VIII - Da Inexecucdo e da Rescisdo dos Contratos,
da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato,
nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art. 167 da Lei Estadual-BA n©
9.433/2005.

13.3 Havendo rescisao administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses
previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n© 10.433/2005, o CONTRATANTE
podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado
diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizacdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execucgao do objeto do presente
contrato ndo ensejara, em nenhuma hipotese, vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratacdo de mao de obra e a transferéncia a
terceiros da execugao do objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA,
para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista, previdenciaria ou de cunho
indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipotese de vir a ser
demandado judicialmente, relativamente a execucdo do objeto contratual, por qualquer
empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que
irregularmente, execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULAGAO A AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE
LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condicoes
estabelecidas no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, referido no preambulo
deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido
expediente, naquilo que nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicacdo do resumo deste instrumento no Diario da
Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias
corridos, contados a partir da sua assinatura.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante
terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execucdo do
presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos,
exigéncias ou encargos, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu
pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n© 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal
relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos;

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato,
mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do art. 143, para melhor
adequacdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio economico-
financeiro original do contrato e respeitados os demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagoes do valor contratual resultantes de revisao
de precos, de compensacoes financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele
previstas ou, ainda, de alteragoes de valor em razdo da aplicagao de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdao especifica, as obrigagcdes contratuais devem ser praticadas no

prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2022.
Ministério Publico do Estado da Bahia Jose Thadeu Macedo
Santiago Eireli
Frederico Welington Silveira Soares Jose Thadeu Macedo
Santiago
Superintendente Administrador
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim
A/C Geréncia Administrativa Regional

Assunto: Orcamento para fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte)

litros
Solicitagdo: Fornecimento de agua mineral acondicionada em garrafdoes de 20 (vinte) litros para
atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praca Djalma Dutra, s/n,

Centro, Senhor do Bonfim-BA, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

PROPOSTA DE ORCAMENTO:

Orgamento para: Fornecimento de dgua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros
para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma

Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim, CEP 48.970-000, durante 12 (doze) meses.

QUANTITATIVO MENSAL VALOR VALOR MENSAL VALOR TOTAL
ESTIMADO UNITARIO ESTIMADO ESTIMADO

24 garrafoes por més % \qq ) 09 ] S (v'}'é;

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Senhor do Bonfim - Bahia, @ %/ ©3% /22—

EMPRESA: <€®( /hadﬂU» WL, O &?\Y\{\M
v 0 6. QYD O%\{/OOUJ—'?QT

g, 283((%8)(()001 5g1

José Thadeu Macédo Santia
Assinatura d&tepresentamie | gggﬁm@ carimbo e CNPJ legiveis.
Rua Bom Jardim Ne 132
Cep. 48.970-000
|_Senhor do Benfim.- BA |

B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
SECRETARIA DE FINANCAS
PRACA JURACY MAGALHAES, 126, CENTRO, CEP:48970000
CNPJ: 13988308000139 TELEFONE: 7435414513

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA

N°: 138/2022
EMISSAO: 11/01/2022
VALIDADE: 11/04/2022;0

NOME DA EMPRESA: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO

NOME FANTASIA: SUPERMERCADO PAGUE MENOS

CGA: 13000149

CPF/CNPJ: 16283038000159

ENDERECO: RUA BOM JARDIM N° 132 BAIRRO BOSQUE CEP 48970000 COMPLEMENTO TERREO LOTE
QUADRA SENHOR DO BONFIM- BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E, RESALVANDO
O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INCREVER E COBRAR DIiVIDAS QUE VENHAM A SER
APURADAS. CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS DA
DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS
A INCRIGCAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO NEGATIVA

DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO

MUNICIPIO DE SENHOR DO BONFIM, 13 de janeiro de 2022

www.senhordobonfim.ba.gov.br
31125.138.20220111.540.993996

tributos.sudoesteinformatica.com.br/webrun/tmp/BDB2C42D-6CC6-4BCB-A845-8714B07449C1.html

n



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/01/2622 16:57
-7 | SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220249056

RAZAO SOCIAL

JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

097.739.677 16.283.038/0001-59

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certidao Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): [CMS

269131.0008/20-7 - Inicial/DEFESA

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 11/01/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscrigédo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial mpt



Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI
CNPJ: 16.283.038/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

MINISTERIO DA FAZENDA
Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas ‘
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:01:18 do dia 11/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 8SA1D.AED1.BOCC.8E67

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.283.038/0001-59

Certiddo n®°: 751200/2022

Expedig¢do: 11/01/2022, as 17:00:26

Validade: 09/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 16.283.038/0001-59, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




07/03/2022

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  16.283.038/0001-59
Razao Social:JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO

Endereco:  RUA BOM JARDIM 132 TERREO / SEDE / SENHOR DO BONFIM / BA /
48970-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:18/02/2022 a 19/03/2022

Certificacdo Numero: 2022021801214881284513
Informacgdo obtida em 07/03/2022 12:48:08

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf
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TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

g PODER JUDICIARIO

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 005475288 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:/lesaj.tjba.jus.br/scol/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuices de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 10/02/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, portador do CNPJ: 16.283.038/0001-59, estabelecida na R
BOM JARDIM, TERREO, CEP: 48970-000, Senhor do Bonfim = BA, ***** ootk

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certiddo.

Salvador, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022.

005475288
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05/01/2022 14:39 tributos.sudoesteinformatica.com.briwebrun/tmp/5081E13A-D182-42CC-853E-E9573BCABSES.html

[NOME: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO i%g?ﬁ
[CGA: 13000148 |  [DATA DE INSCRIGAC: |
|CPFICNPJ: 16.283.038/6001-59 |  |FANTASIA: SUPERMERCADO PAGUE MENOS |
[ENDERECO:RUA BOM JARDIM, N° 132, TERREO, BOSQUE, CEP: 48970000 !

CNAE TRIBUTARIO: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos
alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns

DEMAIS CNAE: 4721-1/02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda

4721-1/63 Comeércio varejista de jaticinios e frios

4722-9/01 Comércio varejista de carnes - agougues

4724-5/00 Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

4789-0/0G5 Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

[HORARIO DE FUNCIONAMENTO: ]
|DATA DE EMiSSAO: 05/01/2022 | [DATA DE VALIDADE: 31/12/2622 |
[OBSERVAGAO: |

a3 SENUOR DD

38122022 48,3 55012022 31122022

i ,&105

Anexo Alvara de funcionamento (0310297) SEI19.09.01119.0004901/2022-76 / pg. 25




VIGILANCIA SANITARIA ALVARA N°
SENHORDU SENHOR DO BONFIM 1 033/2022

Vi itém%anﬁéﬁa L )

: ALVARA EXERCICIO 2021
SANITARIO VALIDO ATE

31/12/2022

O Coordenador de Vigilancia Sanitaria de acordo com a Legislagiio Sanitiria vigente ¢
conforme Processo n° 833/2022, concede licenca de Funcionamento a: j

Raziio Social: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO !

Nome Fantasia: SUPERMERCADO PAGUE MNOS CNPJ/CPF: 16.283.038/0001-59]

E_ndereqo: RUA BOM JARDIM, N° 132.

f
Bairro: BOSQUE Cidade: SENHOR |
DO BONFIM - BA

Resp. Legal: JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO crr: [

Resp. Téc: Conselho: },{

Observacio: ACOMl:IRClO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM%
PREDOMINANCIA DE _PRODUTOS ALIMENTICIOS - MINIMERCADOS, |
MERCEARIAS E ARMAZENS.

:
Senhor do Bonfim, 06 de janeiro de 2022. o J/ ,\}ﬂ

Nota: ¢
° O Licenciamento dos estabelecimentos sujeitos a fiscalizacio pela Vi gilancia Sanitaria
Municipal sera revalidado anualmente.

e O pedido de revalidacio anual de licenca devera ser instruido com o alvara do ano
anterior, com antecedéncia de 30 (trinta) dias do término de sua vigéncia.

o O Alvard de vigilancia sanitaria devera obrigatoriamente ser fixado em lugar bem visivel
ao publico.

Anexo Alvara sanitario (0310299) SEI 19.09.01119.0004901/2022-76 / pg. 26




ATO DE ALTERACAO N° 16 E CONSOLIDACAO DA
JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI
CNPJ/MF n° 16.283.038/0001-59

SANTIAGO nacionalida - "nq
s ari PEF o arteira de Identidadc n

2 e S

SY 3

JOSE THADEU MACEDO

Titular da empresa de nome JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELIL rcgistmdﬂ nest\u
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n" 29600143516, com sede Rua Bom Jur(‘hin‘_l 32,
Térreo. Centro Senhor do Bonfim, BA, CEP 48970000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica/MF sob o n” 16.283.038/0001-59, dclibera e ajusta a presente alteragio, e
consolidacio nos termos da Lei n° 10,406/ 2002, mediante as condicoes estabelccidas nas clausulas

H0d IINIWIYLIDIQ OJYNIS

. o
seguintes: £
od

8

OBJETO o

-]

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto: Comércio vargjista de
mercadorias, com predominéncia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias © nmngns.
comércio varejista de artigos de papelaria, comércio vargjista de artigos do vestudrio e ucubsd}'ms,
COMErcio \'al’éiiSIa de artigos esportivos, comércio varcgjista de artigos medicos e ortopédicos,
comércio varejista de brinquedos ¢ arligos recreativos, comércio varejista de cal, areia, pedra hriudg,
tijolos ¢ telhas, comércio vargjista de calgados, comércio varcjista de carnes - agougues, comércio
varcjista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal, comércio vargjista de
equipamentos para escritdrio, comércio varejista de ferragens e ferramentas, comeércio varejista de
hortifrutigranjeiros, comércio varejista de laticinios ¢ trios, comércio vargjista de madeira e artefatos,
comércio varejista de materiais de construc¢ao, comeércio varegjista de materiais hidraulicos, comércio

YEIEXIL 9S00 QANAWIVE-00

varejista de maveis, comércio varejista de artigos de uso doméstico, comércio varejista de produtos S
de artigos religiosos ¢ de culto, artigos eréticos (sex shop). artigos funerdrios, artigos para festas, (:,’,'
plantas, florcs ¢ frutos artificials para ornamentagdo, perucas, artigos para bebé, rede de dormir, <
carvao e lenha, extintores, exccto para veiculos, cartdes telefonicos, molduras ¢ quadros, cargas ¢ %

preparados para incéndio, quinquilharias para uso agricola, comércio vargjista de produtos sancantes
domissanitarios, comércio varejista especializado em equipamentos ¢ suprimentos de informatca,
[ilmagem de festas e eventos, impressiio de material para usos cardapios, cartdes de apresentagdo €
de mensagens, diplomas, convites, lanchonetes, casas de cha, de sucos. padaria ¢ confeitaria com
predominancia de revenda, produgdo ¢ promocio de eventos esportivos, servigos de alimentagio para
eventos e recepgdes - bufé, servigos de organizagdo de feiras, congressos, cxposigdes ¢ festas.

CNAE FISCAL

4712-1/80 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predomindncia de produtos
alimenticios - minimercados, mercearias ¢ armazéns.

1813-0/99 - Impressdo de material para outros usos.

4763-6/02 - Comércio varcjista de artigos esportivos.

4772-5/00 - Comércio varejista de cosmeéticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal.
4773-3/00 - Comercio varejista de artigos médicos e ortopédicos.

4781-4/00 - Comércio varegjista de artigos do vestudrio ¢ acessorios.

4782-2/01 - Comcreio vargjista de calgados.

4789-0/05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios.

Req: 81000000516378 Pagina |
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ATO DE ALTERACAO N° 16 E CONSOLIDACAO DA
JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI

CNPJ/MF n° 16.283.038/0001-59 = N
4789-0/07 - Comércio vargjista de cquipamentos para eseritlorio. g;
4789-0/99 - Comeércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente Z’
5611-2/03 - L anchonetes, casas de chd. de sucos e similares. g
S620-1/02 - Servigos de alimentagdo para eventos e recepgdes — bufg. &
7420-0/04 - Filmagem de festas ¢ evenlos. E
8230-0/01 - Servigos de organizagdio de feiras, congressos, exposigoes e fostas. <!
4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos. ';:l
4761-0/03 - Comdreio varejista de artigos de papelaria. 5
4759-8/99 - Comeércio varejista de outros artigos de uso pessoal ¢ doméstico nio especificados m'
anlcriormente. S
4721-1/02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda -
4721-1/83 - Comércio vargjista de laticinios e frios. E
4722-9/81 - Comcreio varejista de carncs — agougues. e
4724-5/00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros. 3;,
4744-0/01 - Comcrcio vargjista de ferragens e ferramentas. &
4744-0/02 - Comércio varcjista de madeira e artefatos. i

4744-0/03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos.

4744-0/04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas.

4744-0/05 - Comércio varcjista de materiais de construcdo ndo especificados anteriormente.
4744-0/99 - Comércio varcijista de materiais de construcao em geral.

4751-2/01 - Comércio varejista especializado em equipamentos ¢ suprimentos de informatica.
4754-7/01 - Camércio varejista de maveis.

9319-1/01 - Produgio e promocio de eventos esportivos.

EIIXIIL ISOr OANAWNIVY-

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes do contrato social permanece em Senhor do Bonfim - BA.

UNVINYS Ed

Em face das alteracdes acima, consolida-se o ato constitutive, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condicdes e clansulas seguintes.
CONSOLIDACAQO DO CONTRATO SOCIAL DA EM PRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTMITADA
JOSE THADEU MACEDQO SANTIAGO ELRELI
CNPJ/MFK n° 16.283.038/0001-59
NIRE: 296000143516

JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO

titular da Emprecsa Individual de
esponsabilidade limitada JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado da I;:\F.m, sob
NIRE n® 29600143516, com sede na Rua Bom Jardim, 132, Térreo, Centro Senhor do Bonfim. BA.
CEP 48.970-000, devidamcnte inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
16.283.038/0001-59 a titular resolve Consolidar o Contrato Social da aludida empresa, mediante as
scguinres cldusulas:
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ATO DE ALTERACAO N° 16 E CONSOLIDACAO DA
JOSE THADEU MACEDO SANTTAGO EIRELI
CNPJ/MF n° 16.283.038/0001-59

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob a razdo social de JOSE THADEU MACEDO
SANTIAGO EIRELL, sendo regida de conformidade com a lei n." 10.406/2002 e supletivamente
pela Lei n.° 6.404/76.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede e foro na Rua Bom Jardim, 132, Térreo, Centro
Senhor do Bonfim, BA, CEP 48.970-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa pode, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia. mediante alteracio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa passa a ter o seguinic objeto: Comércio varejista de
mercadorias, com predomindncia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias ¢ armazéns,
comércio varcjista de artigos de papelaria, comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios,
comércio vargjista de artigos esportivos, comércio vargjista de artigos médicos e ortopédicos,
comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos, comércio varejista de cal, arcia. pedra britada,
tijolos e telhas, comércio varejista de calgados, comércio varejista de carnes - acougues, comeércio
vargjista de cosmeéticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal, comércio vargjista de
equipamentos para escritorio, comdércio varejista de ferragens e ferramentas, coméreio varcjista de
hortifrutigranjeiras, comércio varejista de laticinios e frios, comércio varejista de madeira e artcfatos,
comércio varcjista de malcriais de construgdo, comércio vargjista de malteriais hidraulicos, comércio
varejista de moveis, comércio vargjista de artigos de uso doméstico, comércio vargjista de produtos
de artigos religiosos e de culto, artigos eroticos (sex shop), artigos funerarios, artigos para festas,
plantas, flores e frutos artificiais para ornamentacio, perucas, artigos para bebé, rede de dormir.
carviao e lenha, extintores, exceto para veiculos, cartdes teicfOonicos, molduras e quadros, cargas e
preparados para incéndio, quinquilharias para uso agricola, comércio varejista de produtos saneantes
domissanitdrios, comércio varcjista especializado em equipamentos ¢ suprimentos de informatica,
filmagem de festas e eventos, impressdo de material para usos cardapios, cartdes de apresentacgiio e
de mensagens, diplomas, convites, lanchonetes, casas de chd, de sucos, padaria e confeitaria com
predominéincia de revenda, produgac e promogiio de eventos esportivos, servigos de alimentagio para
eventos e recepgoes - bufé, servigos de organizacao de feiras. congressos, exposicoes e festas.

CNAE FISCAL

4712-1/00 - Comércia varejista de mercadorias em geral, com predominineia de produtos
alimenticios - minimercadoes, mercearias ¢ armazeéns.

1813-0/99 - Impressdo de material para outros usos.

4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos.

4772-5/00 - Coméreio varcjista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higicne pessoal.
4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos.

4781-4/00 - Comércio vargjista de artigos do vestudrio e acessorios.

4782-2/01 - Comércio varejista de calgados.

4789-0/05 - Comércio varejista de produtos sancantes domissanitarios.

Req: 81000000516378 Pagina 3

S

/

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/08/2020
Certifico o Registro sob o n® 97988433 em 14/08/2020

Protocolo 204207525 de 10/08/2020

Nome da empresa JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI NIRE 29600143516

l uc E B Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 164097333349511
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/08/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
Anexo Contrato/estatuto social (0310303) SEI 19.09.01119.0004901/2022-76 / pg. 29

sy BRI

YNYINVS 30 VMIZXIAL FSOL OANAWIWY-00G65SZG0€Z9 *¥0d HINIWTIYLIOIO OQUNIS



ATO DE ALTERACAO N° 16 E CONSOLIDACAO DA
JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI
CNPJ/MF n° 16.283.038/0001-59
4789-0/07 - Coméreio varejista de equipamentos para cscrilorio.
4789-0/99 - Comércio varejista de ouiros produtos nio especificados anteriormente.
5611-2/03 - Lanchonetes, casas de cha. de sucos e similares.
5620-1/02 - Servigos de alimentagiio para eventos e recepgdes — bufé.
7420-0/04 - Filmagem dc festas e eventos.
8230-0/01 - Servigos de organizag¢iio de feiras, congressos, exposicdes e festas.
4763-6/01 - Comeércio varejista de brinquedos e artigos recreativos.
4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria.
4759-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal ¢ doméstico ndo especificados
anteriormente.
4721-1/02 - Padaria e confeitaria com predominincia de revenda.
4721-1/03 - Comércio varejista de laticinios e frios.
4722-9/01 - Comércio varejista de carnes — agougues.
4724-5/00 - Comeércio varejista de hortifrutigranjeiros.
4744-0/01 - Comércio vargjista de ferragens e ferramentas.
4744-0/02 - Comércio varejista de madeira e artefatos.
4744-8/03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos.
4744-0/04 - Comércio vargjista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas.
4744-0/05 - Comércio varejista de materiais de construgiio ndo especificados anteriormente.
4744-9/99 - Coméreio varejista de materiais de construgio em geral.
4751-2/01 - Comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informatica.
4754-7/01 - Comércia varejista de moveis.
9319-1/01 - Produgdo e promogdo de eventos esportivos.

L

DAS FILIAIS

CLAUSULA QUINTA. A sociedade possui uma filial na Rua Vilebaudo Viana, N® 309, Bom

Jardim, Senhor do Bonfim, BA — CEP 48.970-000, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia
em 05/01/2016, sob NIRE n® 29901189256 e CNPJ n® 16.283.038/0003-10.

UNVINVS 5O VNIZXIGL §SOP OONOWIV¥-00SGSZS0€29 +¥0d TINEWTYLIDIQ OQUNISSY jg

CLAUSULA SEXTA. O inicio das atividades ocorreu em 08 de janeiro de 1988, e o prazo de
duragio € por tempo indeterminado.

o
DO CAPITAL SOCIAL
CLAUSULA SETIMA. A empresa tem o capital de RS 400.000.00 (Quatrocentos mil reais),
totalmente subscrilo ¢ integralizado cm moeda corrente nacional, de responsabilidade do titular.
PARAGRAFO UNICO. A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado. .
DA ADMINISTRACAO
CLAUSULA OITAVA. A administracdo da empresa caberd a JOSE THADEU MACEDO
SANTIAGO com os poderes e atribuicdes de administrador, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao intercsse da empresa, bem como onerar ou alienar '
bens iméveis da empresa.
Req: 81000000516378 Pagina 4
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ATO DE ALTERACAON° 16 E CONSOLIDACAO DA
JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI SR
CNPJ/MF n® 16.283.038/0001-59

i !.'.: -"': i

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembﬂro,' proccder-se—é
a elaboracio do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo a

titular, as lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO
CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a cmpresa continuara sua atividade com
os herdeiros ou sucessorcs. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes. o valor de seus
haveres seré apurado e liquidado com base na situacdo patrimonial da empresa, a data da resolugio,
verificada em balanco especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd
impedido dc exercer a administracio da empresa, por lci especial ou em virtude de condenagan
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, ©
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussae,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relag@es de consumo, {¢ pablica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo
participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a presentc
Eircli.
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FORO

CL.AUSULA DECIMA TERCEIRA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigacoes resultantes do contrato social permanece Senhor do Bonfim - BA.

Senhor do Bonfim - BA, 28 de maio de 2020.
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JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO

Req: 81000000516378
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/08/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



% IR

JUCEB
2ants Comertin o fetaos S Bata

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI

PROTOCOLO 204207525 - 10/08/2020

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

INIRE 29600143516

ICNPJ 16.283.038/0001-59

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/08/2020

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97988433 DE 14/08/2020 DATA AUTENTICACAQ 14/08/2020

EVENTOS

rSI - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97988433

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

ripf: 62305255500 - RATMUNDO JOSE TETXEIRA DE SANTANA

v‘(’:l Q%Q_ . & de CRagy~

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/08/2020
Certifico o Registro sob o n® 97988433 em 14/08/2020
AV) Protocolo 204207525 de 10/08/2020
% Nome da empresa JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI NIRE 29600143516

l u c E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
Chancela 164097333349511
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/08/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



Informagoes Orgamentarias - 0313983

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0045

Saldo Orgamentario:
3.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
Rebeka Terra Nova Ramos

Responsavel pela Unidade Gestora:
Aline Curvélo Tavares de Sa

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2022

Documento assinado eletronicamente por Aline Curvélo Tavares de Sa em 16/03/2022, as
11:48, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell =

assinatura
eletrdnica

gt a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Procedimento SEI n° 19.09.01119.0004901/2022-76

DESPACHO

Ref.: Fornecimento mensal de 4gua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do
Bonfim durante 12 (doze) meses.

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamnto de Contratos e Convénios para posterior encaminhamento a
Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo, tendo em vista que este Ordenador de Despesas esta ciente ¢ de acordo com a contratagéo
dos servigos de Fornecimento mensal de agua mineral acondicionada em garrafdes de 20 (vinte) litros para atender a Promotoria de Justica Regional de
Senhor do Bonfim durante 12 (doze) meses.

Data e horario informados pelo sistema.
Aline Curvélo Tavares de Sa

Promotora de Justiga Coordenadora

és!:l_; (B Documento assinado eletronicamente por Aline Curvélo Tavares de Sa em 16/03/2022, as 11:48, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0313988 e o codigo CRC 57B7FD39.

19.09.01119.0004901/2022-76 0313988v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim informando que, ap6s analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura no Formulario de Dispensa de Licitagdo, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

2. As certiddes 0310287 e 0310296 venceram em 11/03/2022 e 10/03/2022. Solicitamos incluir certiddes com novo periodo de validade;

3. A certidao FGTS 0310293 esta proxima do vencimento (19/03/2022). Sugerimos incluir certiddo com novo periodo de validade, tendo em vista que a
mesma podera vencer durante a tramita¢ao do referido processo;

4. O comprovante bancario 0310315 em nome da empresa refere-se a um comprovante de depésito. Solicitamos o cancelamento deste documento e

posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informacé ntendo nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢
outros dados que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a

fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e os documentos a serem retificados nao deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o histérico documental do processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades
administrativas.

Apos realizac@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/03/2022, as 15:01, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0315388 e o codigo CRC 65385FAC.

19.09.01119.0004901/2022-76 0315388v3



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/03/2022 10:22

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221280400

RAZAO SOCIAL

JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

097.739.677 16.283.038/0001-59

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

269131.0008/20-7 - Inicia/DEFESA

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 14/03/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt



10/03/2022 005545047
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005545047 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 10/03/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, portador do CNPJ: 16.283.038/0001-59, estabelecida na RUA
BOM JARD'M 132, CEP 48970_000’ Senhor do Bonflm - BA R s e e s e e e e e e e e e e e

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddao é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apos
esta data sera necesséria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quinta-feira, 10 de margo de 2022.

005545047

S |



14/03/2022 10:23

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  16.283.038/0001-59
Razao Social:JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO

Endereco:  RUA BOM JARDIM 132 TERREO / SEDE / SENHOR DO BONFIM / BA /
48970-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:09/03/2022 a 07/04/2022

Certificacdo Numero: 2022030901132793123091
Informacdo obtida em 14/03/2022 10:23:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.isf
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, CNPJ
16.283.038/0001-59, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0320756), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/03/2022, as 10:23, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0320755 e o cddigo CRC 72B0C32F.

19.09.01119.0004901/2022-76 0320755v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim, para fornecimento de 288
(duzentos e oitenta e oito) garrafoes de 20 litros de dgua mineral com a finalidade de atender a demanda de 4gua mineral da referida Promotoria de Justica pelo
periodo de 12 (doze) meses.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de prego. Na Comunicagdo Interna (0310134) de lavra do Membro e da gerente regional do Ministério Publico da localidade, informa que no
municipio ndo houve outra empresa interessada ou que preenchesse os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo,
indicou-se como Contratado o detentor da menor oferta, JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, pelo prego proposto de R$ 2.589,12 (dois mil,
quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos) equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigo, conforme or¢gamento 0310280.

E vélido salientar que o Contrato n°® 049/2021 foi celebrado com a empresa, OSMARIO MACEDO SANTIAGO EIRELI, sendo o prego global praticado no
valor de R$ 2.301,12 (dois mil, trezentos e um reais e doze centavos) equivalente a prestacdo dos servigos no periodo de 01/08/2021 a 31/07/2022, porém foi
feito distrato em 06/12/2022.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para
localidades variadas do Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um unico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em
Promotorias de Justiga nos mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma auténoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de
licitagdo, consoante entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n® TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contratagio tem inicio em 01/04/2022 e término em 31/03/2023.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

L]
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/03/2022, as 10:33, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0320759 e o cédigo CRC B013C98C.

19.09.01119.0004901/2022-76 0320759v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios -
doc. 0320759, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, pelo preco proposto de RS 2.589,12
(dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos), para fornecimento de 288 (duzentos e oitenta e oito) garrafdes de 20 litros de agua mineral com
a finalidade de atender a demanda de 4gua mineral da Promotoria de Justiga Regional de Senhor do Bonfim pelo periodo de 12 (doze) meses.

Em anexo minuta da Portaria n® 091/2022, relativo as indicagdes de fiscal de suplente do Contrato.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboracdo de Contratos e Convénios para ciéncia e adog@o das providéncias
cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 24/03/2022, as 17:27, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0322351 e o cddigo CRC 3E854ED3.

19.09.01119.0004901/2022-76 0322351v9



PORTARIA N° 091/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicbes, RESOLVE
designar os servidores Rebeka Terra Nova Ramos, matricula n° 354.300 e Laecio
Soares de Souza, matricula 351.723, para exercerem as atribuicbes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n® ------- SGA, relativo ao fornecimento de
agua mineral para a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da
Bahia, 24 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestado Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 037/2022 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegacdo n° 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa JOSE THADEU MACEDO SANTIAGO EIRLEI, CNPJ n°. 16.283.038.0001-59,
estabelecida @ Rua Bom Jardim, n° 132, Térreo, Sede, Municipio de Senhor do Bonfim Bahia, CEP 48.970-000, representada por Jose Thadeu Macedo
Santiago, CPF/MF n° _ doravante denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, e,
ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n° 02/2022-PJR de Senhor do Bonfim, protocolado sob o SEI n° 19.09.01119.0004901/2022-
76, o qual integra este instrumento independentemente de transcricio, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato o servigo de fornecimento de dgua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafoes devidamente higienizados,
fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de pressdo e lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justiga
Regional de Senhor do Bonfim, situada a Praga Djalma Dutra, s/n, Centro, Senhor do Bonfim BA, CEP 48.970-000.

1.2 Incluem-se no objeto contratado os custos relativos a entrega de garrafdes cheios, bem como a retirada de garrafdes vazios das dependéncias do
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO
2.1 O contrato sera executado sob demanda, de acordo com as solicitagdes feitas pelo CONTRATANTE;

2.2 O objeto contratual engloba os servigos de fornecimento de garrafdes cheios e a consequente retirada proporcional de garrafdes vazios, sob responsabilidade
da CONTRATADA, a qual devera possuir meios de transporte adequados a execugao, e obedecer aos seguintes parametros minimos:

2.2.1 A entrega devera ser procedida no mesmo dia em que se der a respectiva solicitago;
2.2.2 Os vasilhames vazios deverdo ser substituidos por vasilhames cheios, no enderego consignado na Clausula Primeira;

2.2.3 A agua devera ser obtida diretamente de fontes naturais e se apresentar limpida, sem flocos em deposito ou corpos estranhos, observadas todas as
normas vigentes da ANVISA;

2.2.4 Cada vasilhame devera ser de polipropileno, retornavel com capacidade para 20 litros, fabricado com substancias resinosas e/ou poliméricas, lacrado
com tampa e lacre plastico descartaveis, com rotulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou amassos, devendo ainda:

2.2.4.1 Conter informagdes sobre a identificagdo do produto, marca do fabricante e prazo de validade respectivos.
2.2.4.2 Estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT;

2.2.4.3 Possuir rotulo com carimbo de aprovagdo ou niimero do processo do DNPM, contendo, no minimo: nome da fonte ¢ da empresa envasadora;
indicagdo do CNPJ, Municipio e Estado; composi¢do quimica; caracteristicas fisico-quimicas; nome do laboratorio; nimero e data da analise da
agua; volume; data de engarrafamento; e validade com impressdo indelével/inapagavel;

2.2.5 Na data da entrega, os itens fornecidos deverdo possuir validade para consumo da agua igual ou superior 90 (noventa) dias, e 12 (doze) meses para o
vasilhame;

2.3 A execugdo do objeto contratual devera ocorrer conformidade com as normas de seguranga, higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que
regulamentam/permeiam a atividade;



2.4 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instala¢des;

2.5 O recebimento dos bens ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justi¢a indicada na Clausula Primeira, em conjunto com o
fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.6 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, os garrafdes considerados irregulares, tais como aqueles que ndo estejam em perfeito estado de
conservagao, que estejam fora do prazo de validade ou, ainda, em que o prazo de validade do seu conteudo tenha expirado;

2.6.1 Em caso de recusa, no todo em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir o bem no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas a partir da comunicagido pelo CONTRATANTE;

2.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual - BA n°® 9.433/2005;

2.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cédigo Unidade Orcamentaria/Gestora | Acao (P/A/OE) | Regido | Destina¢iio de Recursos (Fonte) | Natureza da Despesa
40.101/0045 03.122.324.4058 | 7700 100 33.90.30.00

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
4.1 O prego unitario para o fornecimento de cada garrafdao de 20 (vinte) litros de agua mineral é de R$ 8,99 (oito reais e noventa e nove centavos);
4.1.1 O fornecimento mensal estimado sera de 24 (vinte e quatro) garrafoes;

4.1.2 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda objeto deste contrato, as quantidades estimadas e/ou fornecidas poderdo sofrer variagdes ao
longo da execugdo contratual, ndo se admitindo, entretanto, a aquisi¢do total em montante superior aquele equivalente ao valor global estimado,
resguardado o quanto disposto na Clausula Quinta;

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 2.589,12 (dois mil e quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos), equivalente ao
fornecimento de garrafoes ao longo de 12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global ¢ meramente estimativo, ndo cabendo a CONTRATADA, portanto, quaisquer direitos de cobranga caso o montante estipulado neste
item ndo seja atingido durante a vigéncia do contrato, porquanto o pagamento ocorrera em razao da quantidade de garrafoes efetivamente adquiridos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto, transportes de
qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, depreciagdo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° ¢ 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.10 faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal e
certiddes de regularidade cabiveis, documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagdo indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;



6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagio;

6.3 As faturas far-se-30 acompanhar da documentagéo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagado
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 07 de margo de 2022, a data de concessao do reajuste;

7.1.1 A variag@o do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor o pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragao de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n°® 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulagdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagéo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequagdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comecar em 01 de abril de 2022 e a terminar em 31 de marco de 2023, admitindo-se a
sua prorrogagao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagdo;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou  que aqui se
consideram literalmente transcritas,bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos
ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da
CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda mio de obra, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos fornecimentos objeto deste instrumento;



9.4 Manter durante toda a execug@o do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratacdo;
9.5 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao contrato;

9.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.6.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nao implicara na responsabilizacdo deste, em hip6tese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do do fornecimento, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total,

9.8 Arcar, quando da execugdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado a0 CONTRATANTE e/ou
a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgdo do objeto contratado, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por
caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas
apos a sua ocorréncia;

9.9 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ao do contrato;

9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de substituicdo de bens (garrafoes) que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata substitui¢do, sem 6nus para 0o CONTRATANTE;

9.11 Permitir e oferecer condig¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentag@o pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.11.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execug@o contratual;

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinacao legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugio do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA ¢ SEXTA;

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a
execugdo do objeto contratual;

10.4 Acompanbhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execug@o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢do descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instru¢des ¢ comunicar alteragdes de prazos ou quantidades, quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificagdo dos bens (garrafdes com agua mineral) ja fornecidos, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;



11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscalizagao, pelo CONTRATANTE, nio desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar e/ou determinar a imediata substituigdo de bens que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com
as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser substituido pela CONTRATADA, as suas expensas;
11.4.2 A ndo aceitacdo de bens, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagéo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do local da execugdo do contrato, de empregados ou
prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a acéo fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderao ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensédo temporaria de participa¢do em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punicao e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual,

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;
12.3 Nas hipoéteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que serd apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:
12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigacao;
12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do fornecimento néo realizado;
12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do fornecimento nio realizado;
12.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acessoéria, assim considerada aquela que coadjuva a principal:
12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal estimado do contrato;
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estard limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicac@o de multa 8 CONTRATADA ndo impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;



12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipodtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE;

12.7 A aplica¢@o de multas ndo tem carater compensatorio, € o seu pagamento ndo eximirda a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverio ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejard a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secdo VIII - Da Inexecugéo e
da Rescisao dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipdteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipdteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execu¢do do objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipdtese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE.

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de méo de obra e a transferéncia a terceiros da execugéo do objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste
ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diério da Justiga Eletronico (DJ-¢) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugao do presente Contrato;



18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, ndo transfere a0 CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questao legal relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos;

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratual resultantes de revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes
de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigacdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

Jose Thadeu Macedo Santiago Eireli
Jose Thadeu Macedo Santiago
Administrador

Ministério Publico do Estado da Bahia
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 091/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes,
RESOLVE designar os servidores Rebeka Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300 e Laecio Soares de Souza, matricula 351.723, para exercerem as atribui¢cdes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 037/2022 - SGA, relativo ao fornecimento de agua mineral para a Promotoria de Justica Regional de Senhor do
Bonfim.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/03/2022, as 18:05, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0322814 e o codigo CRC 01EA4F68.
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A 32 Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no exercicio de suas atribuigdes, comunica o ARQUIVAMENTO da
Noticia de Fato a seguir, com fulcro no art. 4°, I, da Resolugdo CNMP 174/2017, com a redacédo dada pela Resolugdo CNMP
189/2018:

Protocolo IDEA n° 596.9.43490/2022
Assunto: Noticia de Fato

Salvador, 31 de marco de 2022.

José Jorge Meireles Freitas
Promotor de Justiga Convocado
Portaria n°® 433/2020 — DPJe 09/03/20 c/c Ato de Delegagéo n° 018/2020 — DPJe 12/03/2020

A 42 Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no exercicio de suas atribuigdes, comunica o ARQUIVAMENTO do
Procedimento Investigatério Criminal a seguir, com fulcro no art. 2°, 1V, da Resolugdo CNMP 181/2017, com a redacgao dada pela
Resolugdo CNMP 183/2018:

Protocolo IDEA n°® 003.9.35677/2021
Assunto: Procedimento Investigatério Criminal

Salvador, 31 de margo de 2022.
Maria das Gragas Polli

Promotora de Justica Convocada
Portaria n° 433/2020 — DPJe 09/03/20 c/c Ato de Delegagéo n° 018/2020 — DPJe 12/03/2020

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 107/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00855.0015725/2021-95, RESOLVE prorrogar, por mais 30 (trinta)
dias, a partir do dia 02/04/2022, o prazo da Comissao de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada através da Portaria n°®
253/2021, de 16/09/2021, publicada no DJE de 20/09/2021, alterada através da Portaria n® 272/2021, de 28/09/2021, publicada
no Diario de Justiga Eletrénico de 01/10/2021.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 30 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 108/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, considerando o quanto disposto no Parecer n® PA-NCAD-ASO-179/2021 da Procuradoria Geral do Estado da
Bahia e de acordo com a manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica, a qual acolhemos, resolve instaurar Processo Adminis-
trativo para apurar a conduta da empresa A. Donizete da Silva ME, bem como constituir comissdo processante para este fim,
composta pelos servidores Leonardo Borges Castellar Sampaio, que a presidira; Luiz Carlos Lopes Cunha e Patricia Pinto Souza
como membros; e Larissa Aimeida Rocha, como suplente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 30 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 037/2022-SGA. Processo SEl: 19.09.01119.0004901/2022-76 - Dispensa
n° 002/2022-PJR Senhor do Bonfim. Parecer Juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Jose
Thadeu Macedo Santiago Eirlei, CNPJ 16.283.038.0001-59. Objeto: Fornecimento de agua mineral sem gas, acondicionada em
garrafées devidamente higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de presséo e lacre,
e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim-BA. Valor global anual
estimado: R$ 2.589,12 (dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos). Dotagdo orgamentaria: Cédigo Unidade
Orgamentaria/Gestora 40.101.0045 - Agao (P/A/OE) 4058 - Regido 7700 - Destinacdo de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da
Despesa 33.90.30. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de abril de 2022 e a terminar em 31 de margo de 2023.
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PORTARIA N° 091/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢cdes legais e, considerando o expediente n°® 19.09.01119.0004901/2022-76, RESOLVE designar os servidores Rebeka
Terra Nova Ramos, matricula n® 354.300 e Laecio Soares de Souza, matricula 351.723, para exercerem as atribui¢cbes de fiscal
e suplente, respectivamente, do contrato n°® 037/2022 - SGA, relativo ao fornecimento de agua mineral para a Promotoria de
Justica Regional de Senhor do Bonfim-BA.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 30 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS. N° 039/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01832.0004218/2022-
94. Dispensa de Licitagdo n® 017/2022 — DADM. Parecer Juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e
empresa Infrared - Tecnologia em Segurancga Eletronica Ltda, CNPJ n°® 01.727.865/0001-17. Objeto: prestacdo de servigos de
vigilancia, por meio de sistema eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justiga de Riach&o do Jacuipe. Empreitada por
preco unitario. Valor global: R$ 6.144,00 (seis mil cento e quarenta e quatro reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamen-
taria/Gestora 40.101/0003 — Acéo (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinacao de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa
30.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze)
meses, a contar da data de 01 de abril de 2022 até 31 de margo de 2023.

PORTARIA N° 085/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais e, considerando o expediente n® 19.09.01832.0004218/2022-94, RESOLVE designar os servidores Rober-
val Souza Cunha, matricula 354.023 e Aline Cunha de Almeida, matricula 354.017 para exercerem as atribuicdes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n° 039/2022 - SGA, relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Promotoria de
Justiga de Riachao do Jacuipe-BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 30 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

ORIGEM: 52 Promotoria de Justiga de Teixeira de Freitas.

CLASSE: Procedimento Preparatério — IDEA n. 003.9.124885/2021

ASSUNTO: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO PUBLICO > Atos Administrativos > Improbidade
Administrativa > Violagao aos Principios Administrativos (10014). A 52 PROMOTORIA DE JUSTICA DE TEIXEIRA DE FREITAS,
por meio do Promotor de Justiga infrafirmado, no uso de suas atribuigdes legais, comunica aos interessados a CONVERSAO da
Noticia de Fato em Procedimento Preparatério n. 003.9.124885/2021, com a finalidade de apurar a representagao formulada pelo
Tribunal de Contas dos Municipios em face de Agnaldo Teixeira Barbosa, Ex-Presidente da Camara de Vereadores de Teixeira
de Freitas, exercicio financeiro de 2017, em raz&o de irregularidades encontradas no processo de inexigibilidade de licitagédo n°
01/2017.

De Eunapolis para Teixeira de Freitas, 19 de janeiro de 2022.

ALEX BEZERRA BACELAR

Promotor de Justica em substituigao

ORIGEM: 52 Promotoria de Justica de Teixeira de Freitas.

CLASSE: Procedimento Preparatério — IDEA n. 003.9.124885/2021

ASSUNTO: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO PUBLICO > Atos Administrativos > Improbidade
Administrativa > Violagéo aos Principios Administrativos (10014). A 52 PROMOTORIA DE JUSTICA DE TEIXEIRA DE FREITAS,
por meio do Promotor de Justiga infrafirmado, no uso de suas atribuicdes legais, comunica aos interessados a CONVERSAO da
Noticia de Fato em Procedimento Preparatorio n. 003.9.124885/2021, com a finalidade de apurar a representacao formulada pelo
Tribunal de Contas dos Municipios em face de Agnaldo Teixeira Barbosa, Ex-Presidente da Camara de Vereadores de Teixeira
de Freitas, exercicio financeiro de 2017, em raz&o de irregularidades encontradas no processo de inexigibilidade de licitagédo n°
01/2017.

De Eunapolis para Teixeira de Freitas, 19 de janeiro de 2022.

ALEX BEZERRA BACELAR

Promotor de Justica em substituicao



MINISTERIO PUBLICO
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Senhor do Bonfim - Unidade de Execucio Orcamentaria com o Contrato n°®
037/2022 - SGA e a Portaria n® 0912022 de 30/03/2022, devidamente assinados, bem como cdpia da publicagdo do respectivo resumo no Didrio da Justiga
Eletronico n° 3.070 do dia 01/04/2022 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/04/2022, as 08:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0328240 e o codigo CRC 656A3978.
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